
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  421  del 29/10/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: RICERCA DI SPONSOR PER LA FORNITURA AL COMUNE DI CASTEL DI SANGRO DI N. 1 
AUTOVETTURA ELETTRICA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, 
comma 1 del TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, 
in forza del quale il sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a 
tempo parziale al 50%, con profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, 
posizione economica iniziale 1, nel posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – 
Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è 
stato individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni del Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in 
forza della quale il presente atto viene predisposto ed assunto; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27.04.2018, ad oggetto: “Bilancio di 
previsione per gli anni 2018/2020. DUP anni 2018/2020, approvazione”, con cui si è 
proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2018 e la 
successiva Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 31.07.2018, ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2018–2020 – salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio – 
articoli 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 12.10.2018, con la quale, 
tra l’altro, la Giunta ha deliberato di dare avvio alla procedura di sponsorizzazione di cui in 
premessa in attuazione della disciplina nell’art. 43 della legge 449/1997, dell’art. 119 del 
D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 19 e 151 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, deliberando, in 
particolare che: 

- la sponsorizzazione consiste nel mettere a disposizione del Comune di Castel Di Sangro, a 
titolo di comodato gratuito, per un periodo non inferiore a quattro anni, almeno n.1 autovettura 
elettrica o ibrida; 

- gli obiettivi della sponsorizzazione, per il Comune di Castel di Sangro, sono: 
a) il contenimento della spesa pubblica, come prescritto e ribadito anche nelle ultime 

disposizioni di legge adottate a livello nazionale; in quest’ottica di risparmio e di 
contenimento della spesa, si è ritenuto opportuno attivare -per far fronte alle 
esigenze di trasporto dell'Amministrazione- soluzioni alternative a quelle tradizionali, 
individuando possibili forme di sinergia pubblico-privato, con ricorso all'istituto della 
sponsorizzazione per l'acquisizione, a titolo di comodato gratuito, di mezzi necessari 
alle esigenze di mobilità dell'Ente;  

b) la promozione dell’utilizzo di veicoli a minore impatto ambientale.  

- il “corrispettivo” per lo Sponsor si sostanzia principalmente nella promozione dell'immagine 
dell'azienda sponsor, limitatamente al tempo di durata della sponsorizzazione, con le modalità 
di seguito riportate:  

a) esposizione del logo dello sponsor sugli autoveicoli messi a disposizione dell'Ente; 
b) installazione di n. 2 impianti pubblicitari dello sponsor (uno presso il terminal degli 

autobus di Via Sangro, l'altro presso gli impianti sportivi Centro Fit - Stadio 
Comunale (a scelta e da concordare con l'amministrazione, delle dimensioni 
indicative di 100 x 150 cm); 

c) partecipazione ad eventi e manifestazioni organizzati dall’Amministrazione stessa 
(da concordare); 

d) Link pubblicitari di rimando allo sponsor all'interno della homepage del sito internet 
istituzionale del Comune di Castel di Sangro; 

e) riserva di n. 1 postazione di ricarica elettrica presso il parcheggio pubblico di Via 
Porta Napoli 



- lo Sponsor si farà carico di:  
a) concedere a titolo di comodato gratuito al Comune di Castel di Castel di  Sangro, 

per un periodo di quattro anni eventualmente ripetibili di altri 3, almeno 1 veicolo 
elettrico e/o ibrido;  

b) garantire la corretta immatricolazione dei veicoli concessi;  
c) assumere tutti i costi di gestione relativi ai suddetti mezzi compresi bollo/tassa di 

proprietà (se dovuta), assicurazione R.C. auto, furto, incendio e Kasko, imposta di 
pubblicità (se dovuta) nonché di tutte le spese di manutenzione occorrenti; 

d) posizionare almeno una colonnina di ricarica presso un’area comunale che verrà 
indicata dall’Amministrazione e concordata con l’aggiudicatario (individuata in 
questa fase, prioritariamente, presso il Parcheggio pubblico di Via Porta Napoli);  

e) predisporre un apposito messaggio pubblicitario da apporre sugli autoveicoli, da 
concordarsi con l'Ente e soggetto ad approvazione da parte dello stesso, i cui costi 
saranno interamente a carico dello Sponsor. 

- l'Amministrazione Comunale, a proprio insindacabile giudizio, si riserva di rifiutare i messaggi 
pubblicitari qualora:  

a) ritenga che possa derivare un conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella 
privata, oppure per quei soggetti privati, ditte, imprese, associazioni o altri organismi 
che abbiano in atto controversie di natura legale o giudiziaria con l'Amministrazione;  

b) ravvisi nel messaggio pubblicitario un possibile pregiudizio o danno alla propria 
immagine o alle proprie iniziative;  

c) reputi inaccettabile la proposta per motivi di inopportunità generale.  
 
VISTA la propria Determinazione n. 404 del 15.10.2018 con la quale è stata indetta 
procedura aperta finalizzata alla ricerca di sponsor per la fornitura di n.1 vettura elettrica 
e/o ibrida per trasporto di persone e cose, con la finalità di produrre maggiori economie, ai 
sensi degli art. 43 Legge 27.12.1997 n.449, art. 119 D. Lgs. 267/2000 e artt. 19 e 151 D. 
Lgs. 50/2016, approvando “schema di schema di Avviso pubblico e relativa 
documentazione (autocertificazione DGUE, Codice etico, schema offerta) e stabilendo 
inoltre: 

- di espletare la gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggios a 
ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- di fissare al giorno 26.10.2018 alle ore 12,00  il termine per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse presso l’ufficio protocollo del comune di Castel di 
Sangro posto in Via Sangro Via Sangro, 52 – 67034 – Castel di Sangro (AQ); 

 
RISCONTRATO che a tale data risulta pervenuta al protocollo comunale una sola offerta, 
acquisita a mezzo PEC al n. 15113 del 26.10.2018 alle ore 10:55 e quindi entro i termini 
utili, formulata dalla ditta  G.D.M. srl, con sede in Via Sangro, 1 Castel di Sangro (Aq); 
 
RICHIAMATA  la propria Determinazione n. 419 del 29.10.2018 con la quale è stata 
nominata la Commissione di Gara; 
 
VISTO il verbale di gara n. 1 del 29.10.2018, allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che la Commissione ha 
formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata 
dall’impresa G.D.M. srl , con sede in Castel di Sangro, Via Sangro, 1; 
 
DATO ATTO  che la sponsorizzazione si intende accettata con tutte le clausole e le 
condizioni previste nell’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 404 del 
15.10.2018; 
 



RILEVATO  che l’impresa è in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal 
DURC che si è provveduto ad acquisire online in data odierna, prot. INAIL_13148622; 
 
VISTI e RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 119; 
- l’art. 43 della legge 449/1997; 
- gli artt. 19, 32 comma 5 e 151 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
DI APPROVARE il verbale di gara n. 1 del 29.10.2018, allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI AGGIUDICARE definitivamente in forma efficace  la procedura di sponsorizzazione 
di cui in premessa per la fornitura al Comune di Castel di Sangro di n. 1 autovettura 
elettrica per il Corpo di Polizia Municipale, in attuazione ed ai sensi dell’art. 43 della legge 
449/1997, dell’art. 119 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 19 e 151 del D. Lgs. 18/04/2016, 
n. 50, in favore della ditta G.D.M. srl , con sede in Castel di Sangro, Via Sangro, 1; 
 
DI DARE ATTO e RIBADIRE CHE: 
- la procedura consiste nell’individuazione di uno sponsor per la fornitura di n.1 vettura 

elettrica e/o ibrida per trasporto di persone e cose, con la finalità di produrre maggiori 
economie, ai sensi e gli effetti dell’art. 43 della legge 449/1997, dell’art. 119 del D.Lgs. 
267/2000 e degli artt. 19 e 151 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

- il “corrispettivo” per lo Sponsor si sostanzia principalmente nella promozione 
dell'immagine dell'azienda sponsor, limitatamente al tempo di durata della 
sponsorizzazione, con le modalità di seguito riportate:  

a) esposizione del logo dello sponsor sugli autoveicoli messi a disposizione 
dell'Ente; 

b) installazione di n. 2 impianti pubblicitari dello sponsor (uno presso il terminal 
degli autobus di Via Sangro, l'altro presso gli impianti sportivi Centro Fit - Stadio 
Comunale (a scelta e da concordare con l'amministrazione, delle dimensioni 
indicative di 100 x 150 cm); 

c) partecipazione ad eventi e manifestazioni organizzati dall’Amministrazione 
stessa (da concordare); 

d) Link pubblicitari di rimando allo sponsor all'interno della homepage del sito 
internet istituzionale del Comune di Castel di Sangro; 

e) riserva di n. 1 postazione di ricarica elettrica presso il parcheggio pubblico di Via 
Porta Napoli; 

- lo Sponsor si farà carico di:  
a) concedere a titolo di comodato gratuito al Comune di Castel di Castel di  

Sangro, per un periodo di quattro anni eventualmente ripetibili di altri quattro, del 
veicolo elettrico “CITROEN CZERO FULL ELECTRIC” , con le seguenti 



caratteristiche POTENZA MASSIMA 47 KM EMISSIONI C02 ZERO; la 
consegna di detto mezzo dovrà avvenire entro il 31 dicembre 2018; la 
sponsorizzazione avrà la durata di anni quattro a decorrere dalla data di 
consegna del mezzo desunta dal relativo verbale, eventualmente ripetibile per 
ulteriori anni quattro; 

b) garantire la corretta immatricolazione del veicolo concesso;  
c) assumere tutti i costi di gestione relativi al suddetto mezzo compresi bollo/tassa 

di proprietà (se dovuta), assicurazione R.C. auto, furto, incendio e Kasko, 
imposta di pubblicità (se dovuta) nonché di tutte le spese di manutenzione 
occorrenti; 

d) posizionare almeno una colonnina di ricarica presso un’area comunale che verrà 
indicata dall’Amministrazione e concordata con l’aggiudicatario (individuata in 
questa fase, prioritariamente, presso il Parcheggio pubblico di Via Porta Napoli);  

e) predisporre un apposito messaggio pubblicitario da apporre sugli autoveicoli, da 
concordarsi con l'Ente e soggetto ad approvazione da parte dello stesso, i cui 
costi saranno interamente a carico dello Sponsor. 

- nel caso in cui, durante il periodo di sponsorizzazione, lo Sponsor provvedesse alla 
alienazione il mezzo dato in dotazione all'Ente, il medesimo si impegna a fornire al 
Comune un'auto sostitutiva che abbia le medesime caratteristiche dell'autoveicolo 
alienato; 

- l'Amministrazione Comunale, a proprio insindacabile giudizio, si riserva di rifiutare i 
messaggi pubblicitari qualora:  

a) ritenga che possa derivare un conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella 
privata, oppure per quei soggetti privati, ditte, imprese, associazioni o altri 
organismi che abbiano in atto controversie di natura legale o giudiziaria con 
l'Amministrazione;  

b) ravvisi nel messaggio pubblicitario un possibile pregiudizio o danno alla propria 
immagine o alle proprie iniziative;  

c) reputi inaccettabile la proposta per motivi di inopportunità generale.  
 
DI DARE ATTO  che la sponsorizzazione si intende conferita con tutte le clausole e le 
condizioni previste nell’avviso pubblico approvato con Determina n. 404 del 15.10.2018, 
che si intendono interamente richiamate, con particolare riferimento agli artt. 2, 3, 4, 5, 6 e 
7; 
 
DI CONFERIRE alla presente Determinazione valore sinallagmatico di contratto per 
scrittura privata, mediante sottoscrizione tra le parti in segno di accettazione di tutte le 
condizioni in essa contenuta e/o richiamate (con particolare riferimento agli artt. 2, 3, 4, 5, 
6 e 7 dell’avviso pubblico approvato con Determina n. 404 del 15.10.2018), ai sensi 
dell’art. 17 del Regio Decreto 2440 del 18 novembre 1923; 
 
DI DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato; 
 



DI DARE ATTO  che si assolve agli obblighi previsti dal combinato disposto art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 ed art. 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, del presente atto quale avviso di esito di gara; 
 
DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini 
della generale conoscenza; 
 
DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, responsabile del 
presente procedimento per il Comune di Castel Di Sangro è il sottoscritto Arch. Paolo Di 
Guglielmo, Responsabile del Settore III. 
 











Castel di Sangro, lì 29/10/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 29/10/2018


